

Số: 19/KH-UBND

Tà Đánh, ngày 21 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện Tri Tôn về việc ban hành kế hoạch công tác tiếp công dân, giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu nại, tố cáo và thi hành quyết định có hiệu lực pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 16/02/2024 của Phòng Tư pháp huyện Tri Tôn về việc ban hành kế hoạch công tác tiếp công dân, giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu nại, tố cáo và thi hành quyết định có hiệu lực pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Tà Đánh ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính năm 2024 với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý chí chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính; xây dựng lối sống tuân thủ pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Tiếp tục quán triệt những nội dung cơ bản của luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính năm 2024 và các văn bản liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

## II. NỘI DUNG

### **1. Tổ chức họp dân tuyên truyền và cung cấp tài liệu triển khai pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp.
- Đơn vị thực hiện: Tuyên truyền viên pháp luật của xã.
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.

### **2. Nhận, nhân bản và cấp phát tài liệu có liên quan đến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp.
- Đơn vị thực hiện: Tuyên truyền viên pháp luật của xã.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

### **3. Phổ biến nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành qua phương tiện thông tin đại chúng**

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Cán bộ Đài thanh xã.
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

### **4. Phổ biến nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua sinh hoạt “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị**

- Đơn vị thực hiện: UBMTTQVN, các ngành đoàn thể xã và Tuyên truyền viên pháp luật
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

### **5. Tổ chức triển khai pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đất đai, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua hoạt động hòa giải tại cơ sở**

- Đơn vị thực hiện: Công chức Tư pháp; Tổ hòa giải ở cơ sở
- Thời gian thực hiện: năm 2024.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này giao công chức Tư pháp phối hợp các ngành có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được lấy từ nguồn kinh phí năm 2024 của ủy ban nhân dân xã và đảm bảo thực hiện quyết toán theo quy định..

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã để xem xét, giải quyết./

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, Ngh

3

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Cao Thị Huỳnh A**